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den for de sidste 10 år eller er særligt økonomisk 
belastede på grund af  store investeringer. 

Efter forslaget kan ydelsestilskud ydes til 
ansøgere, der ud over at opfylde lovens øvrige 
bestemmelser har en samlet gæld, der udgør 
mindst 65,0 pet. af de samlede aktiver, og har 
erhvervet ejendommen efter den 30. juni 1986. 

Hensigten med ydelsestilskuddet har været 
at yde en særlig hjælp til de nyetablerede jord- 
brugere. En udvidelse af denne gruppe af ydel- 
sestilskudsberettigede til de af organisationer- 
ne omtalte grupper er ikke i overensstemmelse 
hermed. 

Vedrørende jordbrugere, der har foretaget 
væsentlige investeringer i de senere år, foreslår 
organisationerne, at der skal være mulighed 
for dispensation, hvis der i de senere år er fore- 
taget så væsentlige investeringer i ejendom- 
men, at det kan sidestilles med en nyetable- 
ring. 

Forslaget strider mod hensigten med ydel- 
sestilskuddet, og en mulighed for dispensation 
vil komplicere administrationen af ordningen. 

Beregninger viser, at merudgiften ved udvi- 
delse af ydelsestilskudsordningen til jordbru- 
gere, der har etableret sig på egen bedrift siden 
1982, forventes at udgøre ca. 76 mill. kr. og be- 
virke, at yderligere ca. 1.000 jordbrugere vil 
kunne opnå ydelsestilskud. 

Organisationerne foreslår, at 95 pct.-sikker - 
hedsgrænsen bør kunne fraviges, så høsttabslå - 
net kan placeres efter allerede eksisterende lån , 
især yngre jordbruger-lån og de lån, som disse 
respekterer. 

Spørgsmålet om høsttabslånets placering :i 
ejendomme med yngre jordbruger-lån er i øje- 
blikket genstand for en nærmere undersøgelse 
i Landbrugsministeriet. Så snart resultatet her - 
af foreligger, vil jeg vende tilbage til sagen. 

Organisationerne anfører, at der på grund af  
høsttabssituationen kan opstå problemer med 
hensyn til at opfylde hovederhvervskravetpå an- 
søgningstidspunktet. 

Ordningen vil blive tilrettelagt således, at 
jordbrugere, der som følge af høsttabet midler- 
tidigt ikke kan opfylde hovederhvervskravet, 
vil være omfattet. 

Organisationerne foreslår, at etableringstids- 
punktet senest den 30. juni 1992 skal ændres tii, 
at det for ansøgere, der har etableret sig senest 
den 1. august 1992, er tilstrækkeligt, at det af 

købsdokumentet fremgår, at ejendommen er 
overtaget før den 1. august 1992. 

Ved valg af skæringsdatoen den 30. juni 
1992 for køb af ejendom tilkendegives, at det 
ikke med tørkehjælpsforanstaltningerne er 
hensigten at hjælpe jordbrugere, der har eta- 
bleret sig så lange henne i tørkeperioden, at de 
burde kunne indse, at der ville blive tale om en 
dårlig høst. Ved ejendomshandler indgået efter 
30. juni 1992 bør der være taget højde for en 
dårlig høst, således at købsprisen er fastsat un- 
der hensyn hertil. 

B) Med hensyn til de vedrørende L 39 af De 
Danske Landboforeninger og Danske Hus- 
mandsforeninger knyttede kommentarer skal 
følgende anføres: 

Organisationerne foreslår, at adgangskriteri- 
et til indkomststøtteordningen nedsættes fra et 
krav om et udbyttetab på mindst 30 pet. til et 
krav om et udbyttetab på 20 pet. 

Høsttabskravet på mindst 30 pet. svarer til 
høsttabskravet i L 38. Regeringen finder, at det 
er uhensigtsmæssigt med et lavere høsttabs- 
krav ved indkomststøtteordningen end ved 
høsttabslåneordningen. Et sådant forslag vil 
bl.a. medføre, at der stilles strengere betingel- 
ser for at opnå et statsgaranteret lån end for at 
opnå kontanttilskud. 

Beregninger viser, at en nedsættelse af høst- 
tabskravet til et 20 pct.s høsttab vil medføre 
merudgifter på ca. 37 mill. kr. og bevirke, at 
1.700 flere landbrugere vil kunne opnå ind- 
komststøtte. 

Organisationerne foreslår, at støttesatsen på 
650 kr. pr. ha forhøjes væsentligt. 

Satsen er fastsat som 10 pet. af værdien af 
det gennemsnitlige kornudbytte pr. ha, fordi 
det svarer til forskellen mellem et gennemsnit- 
ligt høsttab på ca. 30 pet. og en selvrisiko på 20 
pet. Det gennemsnitlige udbytte i vårbyg er sat 
til 50 hkg pr. ha, og prisen på byg er sat til 130 
kr. pr. hkg. 

Beregninger viser, at en forhøjelser af støtte- 
satsen til 1.000 kr. pr. ha vil medføre merudgif- 
ter på ca. 28 mill. kr. Kredsen af støttemodta- 
gere vil være uændret. 

Organisationerne foreslår, at indkomststøtten 
bør kunne ydes til to årsarbejdsenheder pr. be- 
drift. 

Efter forslaget kan der højst ydes indkomst- 
støtte til en årsarbejdsenhed og en ansøger pr. 


